
Управление образования администрации  муниципального образования город Армавир 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД  № 17 

Краснодарский край, г. Армавир, ул. Калинина 128, тел./факс 8(86137) 2-22-16 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«30»  августа  2024 г.                  №  91/2–ОД 
 

 

О внесении изменений в ОП ДО МБДОУ № 17  

в связи с изменением комплектования групп и календарного плана 

воспитательной работы 

 

В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», комплектованием МБДОУ №17 на 2024-2025 учебный год (приказ 

№30-ОД от 30.08.2024г.), календарным планом воспитательной работы МБДОУ 

№17 на 2024-2025 учебный год, утвержденным приказом заведующего МБДОУ 

№17 Пустоваровой О.В. от 30.08.2024 года №88-ОД, принятой на педагогическом 

совете (протокол №1 от 30.08.2024г) с учетом мнения Совета родителей МБДОУ 

№17 (протокол №1 от 30.08.2024г) п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести изменения в ОП ДО МБДОУ № 17, утвержденную приказом 

заведующего МБДОУ №17 Пустоваровой О.В. от 31.08.2023 года №85-ОД, 

принятой на педагогическом совете (протокол №1 от 31.08.2023г) с учетом мнения 

Совета родителей МБДОУ №17 (протокол №1 от 31.08.2023г) и изложить их в 

следующей редакции: 

 пункт 1.2 «Значимые для разработки и реализации Программы 

характеристики, в том числе характеристики особенностей развития 

детей дошкольного возраста» раздела I «Целевой раздел»  

Общие количество групп – 5, из них: 

№ группы направленность Возраст  

Группа №1 компенсирующая (ТНР) 6-7 лет 

Группа №2 общеразвивающая 3-7лет (до выпуска в школу) 

Группа №3 компенсирующая (ТНР) 5-7 лет 

Группа №4 компенсирующая (ТНР) 4-5 лет 

Группа №5 компенсирующая (ТНР) 4-5 лет 

 

 пункт 3.6. «Календарный план воспитательной работы с учетом 

особенностей традиционных событий, праздников, мероприятий» 

раздела 3 «Организационный раздел» (Приложение 1) 



2. Воспитателям, узким специалистам осуществлять воспитательно-

образовательную деятельность в соответствии с учетом внесения изменений в ОП 

ДО МБДОУ № 17. 

3. Старшему воспитателю Сивокабыльской В.А. обеспечить мониторинг 

реализации ОП ДО МБДОУ № 17 с учетом внесения изменений в программу, 

разместить настоящий приказ и приложения к нему на официальном сайте МБДОУ 

№ 17 в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе 

«Образование». 

4.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Заведующий МБДОУ №17                                         О.В.Пустоварова 

 

С приказом   ознакомлен:       ____________ В.А.Сивокабыльская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к приказу от 30.08.2024 №91/2-ОД 

 

ПРИНЯТА 

решением Педагогического Совета  

МБДОУ №17 

протокол от 30.08. 2024г. № 1 

 

УТВЕРЖДЕНА 

заведующим МБДОУ №17 

______________Пустоваровой О.В. 

приказ от 30. 08.2024 г. № 88-ОД 

 

с учётом мнения Совета родителей 

МБДОУ №17 

протокол от 30.08. 2024г. № 1 

председатель Совета родителей 

_________________Маронян Л.Л. 

 

 

Календарный план воспитательной работы МБДОУ №17 

на 2024-2025 учебный год 

 

М
ес

я
ц

 

Д
а
т
ы

 

Памятные 

даты/праздники 

Н
а
п

р
а
в

л
ен

и
я

 

в
о
сп

и
т
а
н

и
я

*
 Воспитательные события ДОО 

В
о
зр

а
ст

 

0
1
 

27 День снятия блокады 

Ленинграда 

П
ат

Н
, 

Д
Н

Н
 Беседа с презентациями «Ленинград в годы 

ВОВ»  

 

6-7 

 ЧФУ  

09-17  «Святки»  

П
а
т

Н
, 
Э

Н
 Знакомство с традиционным русским 

народным  праздником – «Святки», его 

происхождении, обычаях и традициях 

русского народа в святочные вечера. 

Развлечение «Прощание с елочкой» 

Развлечение «Святки» 

3-7 

23 День освобождения 

Армавира от 

фашистов 

П
а
т

Н
, 
П

о
зН

 Беседа с презентациями «Армавир в годы 

ВОВ»  

Просмотр фильма «Освобождение 

Армавира» 

Фотовыставка «Освобождение 

Армавира» 

5-7 

0
2
 

2 День разгрома 

советскими 

войсками немецко-

фашистских войск в 

Сталинградской 

битве П
ат

Н
, 
Д

Н
Н

 

Беседа с презентациями «Сталинградская 

битва» 

6-7 

8 День российской 

науки П
а

тН
, 

П
о

зН
, 

Т
Н

 Проведение опытов «Хочу все знать» в 

лабораториях ДОУ 

3-7 



Виртуальная экскурсия с демонстрацией 

мультимедийной презентации «Новости 

российской науки» 

15 День памяти о 

россиянах, 

исполнявших 

служебный долг за 

пределами 

Отечества 

П
ат

Н
, 
Д

Н
Н

 Беседа «Защитники Родины»  

Выставка рисунков «Защитник Родины» 

5-7 

21 Международный 

день родного языка 

П
ат

Н
, 
С

Н
, 

П
о
зН

, 
Э

Н
 

Девиз дня: «Богат и красив наш русский 

язык» (сопровождение всех режимных 

моментов произведениями устного 

народного творчества)  

«Познание»: «Мы — россияне, наш язык — 

русский»  

 «Ярмарка» (традиции русского народа) 

6-7 

23 День защитника 

Отечества 

 

П
ат

Н
, 

С
Н

, 

П
о
зН

, 
Э

Н
, 
Ф

О
Н

  Беседа «Военные профессии»  

Игры «Танкисты», «Пограничники и 

нарушители», «Ловкие и смелые моряки»  

Праздник. Музыкально-спортивный досуг 

с родителями «Мой папа лучше всех!»  

Выставка рисунков «Рисуем вместе с 

папой» 

3-7 

 ЧФУ 

7 День зимних видов 

спорта в России 

П
о
зН

, 

Ф
О

Н
 Беседы на тему «Зимние виды спорта» 

Спортивное мероприятие «Зимняя 

олимпиада на Кубани» 

3-7 

14 Всероссийская акция 

«Книга в подарок» 

С
Н

, 
Т

Н
 Изготовление книжек – малышек для 

детей младших групп 

5-7 

17 Всемирный день 

проявления доброты 

(приветствий) 

С
Н

, 
Э

Н
, 

Т
Н

 

Беседы на тему «Вежливые слова» 

Шкатулка «Добрых дел»  

3-7 

 24-02 Масленица 

Э
Н

, 
Т

Н
, 

П
о
зН

, 

С
Н

 

Беседы на тему «Масленица. Обычаи, 

традиции» 

Развлечение «Встречаем широкую 

масленицу» 

3-7 

0
3
 

8 Международный 

женский день 

П
ат

Н
, 
С

Н
, 

П
о
зН

, 
Э

Н
, 

Т
Н

 

Цикл бесед на тему «Моя мама. Мамы 

разные важны» 

 Изготовление подарков «Цветы для мамы»  

Утренник «8 марта –женский день»  

Выставка «У мамы руки золотые» 

Фотовыставка «Моя милая мама» 

3-7 

18 День воссоединения 

Крыма с Россией 

П
ат

Н
, Беседа на тему «Мы единый народ» 6-7 

27 Всемирный день 

театра 

С
Н

, 
Э

Н
 День театра (игры - инсценировки, игры – 

этюды, настольный, пальчиковый и др. 

виды 

театров) 

3-7 



«Театр подготовительной группы в гостях 

у малышей» 

  

  

 

  
0
4
 

12 День космонавтики 

 

П
ат

Н
, 
Э

Н
, 
Т

Н
, 
П

о
зН

, 

Ф
О

Н
 

Проведение бесед на тему «день 

космонавтики», «Первый космонавт» 

Музыкально - спортивное мероприятие 

«День космонавтики» 

Просмотр видеофильма (о космосе, 

космических явлениях  

Конструирование ракет  

выставка: детских рисунков «День 

космонавтики» 

5-7 

 ЧФУ 

1 Международный 

день птиц 

Т
Н

, 
П

о
зН

, 

С
Н

 
Беседы с детьми «Птицы перелётные и 

зимующие», «Птицы леса», «Как помочь 

птицам» 

Работа с родителями: изготовление масок 

птиц, скворечников, кормушек 

3-7 

7 Всемирный день 

здоровья 

Ф
О

Н
 Спартакиада «Сильные, ловкие, быстрые» 3-7 

22 Всемирный день 

Земли 

Т
Н

, 
П

о
зН

, 

С
Н

 

Беседы с детьми об экологических 

проблемах на Земле,  

Экологический десант «На помощь к 

эколятам»,  

Создание листовок «Сохрани природу» 

4-7 

0
5
 

1 Праздник Весны и 

Труда 

 

Э
Н

, 
Т

Н
, 

П
о
зН

, 

С
Н

 

Слушание и исполнение песен о весне и 

труде, слушание музыки о весне  

Знакомство с пословицами и поговорками 

о труде 

3-7 

9 День Победы 

П
ат

Н
, 

П
о
зН

, 
С

Н
 

Оформление в группах уголков по 

патриотическому воспитанию: «Защитники 

Отечества с Древней Руси до наших дней», 

«Слава героям землякам»  

Цикл бесед «ВОВ.9 мая» 

 Проекты «Мой герой»  

Акции «Окна Победы», «Бессмертный 

полк» 

Событийное мероприятие «День Победы» 

3-7 

19 День детских 

общественных 

организаций России Т
Н

, 

П
о
зН

 Благоустройство территории. Акция 

«Украсим планету цветами». Высадка 

цветов. 

5-7 

24 День славянской 

письменности и 

культуры П
ат

Н
, 

П
о
зН

 Беседы на тему азбуки, конкурс 

буквподелок «Кириллица» и «Глаголица» 

4-7 

 ЧФУ 



5 Пасха 

Э
Н

, 

П
о
зН

 Беседы на тему «Пасха. Традиции. 

Обычаи» 

Выставка: «Пасхальная палитра» 

3-7 

18 Международный 

день музеев 

Э
Н

, 
Т

Н
, 

П
о
зН

 Беседа на тему «Музей. Профессии», 

пополнение мини-музея экспонатами, 

проведение экскурсии 

3-7 

27 Общероссийский 

день библиотек 

Э
Н

, 
Т

Н
, 

П
о
зН

 

Беседы на тему «Что такое библиотека и 

для чего она нужна?», «Профессия 

библиотекарь», «Правила поведения в 

детской библиотеке». 

Выставка детского рисунка 

«Иллюстрируем книгу сами» 

3-7 

0
6
 

1 День защиты детей 

П
ат

Н
, 

С
Н

, 

Ф
О

Н
 Музыкально-спортивное мероприятие 

«Солнечное лето для детей планеты» 

3-7 

6 День русского языка 

П
ат

Н
, 

П
о
зН

, 

С
Н

 
Чтение «Сказок Пушкина» 

Драматизации «Сказки Пушкина».  

3-7 

12 День России 

П
ат

Н
, 

, 
П

о
зН

, 

Ф
О

Н
 

Тематические занятия, познавательные 

беседы о России, государственной 

символике, малой родине  

Стихотворный марафон о России  

Спортивно-игровые мероприятия «Мы — 

Будущее России»  

Выставка детских рисунков «День России 

глазами детей» «Россия — гордость моя!»  

3-7 

22 День памяти и 

скорби 

П
ат

Н
, 
П

о
зН

 

Тематические беседы «Страничка истории. 

Никто не забыт»  

Прослушивание музыкальных композиций 

«Священная война», «22 июня ровно в 4 

часа…», «Катюша»  

Совместное рисование на темы «Чтобы 

помнили», «Я хочу, чтоб не было больше 

войны!» 

5-7 

 ЧФУ 

9 Международный 

день друзей 

Э
Н

, 
Т

Н
, 
С

Н
 

Беседы на тему «Дружба» 

Чтение художественной литературы на 

тему дружбы 

Проведение игры «Дружат дети всей 

земли» 

Продуктивная деятельность —«Подарок 

другу» 

3-7 

23 Международный 

олимпийский день 

П
о
зН

, 

Ф
О

Н
 Беседы на тему «Летние виды спорта» 

Спортивное мероприятие «Летняя 

олимпиада на Кубани» 

3-7 



0
7
 

8 День семьи, любви и 

верности. 

П
ат

Н
, 
С

Н
 Беседы «Мой семья 

Изготовление открыток «Ромашка на 

счастье» 

Фотовыставка «Моя семья» 

Праздник  «День семьи, любви и 

верности» 

3-7 

 ЧФУ 

20 Международный 

день шахмат 

Ф
О

Н
, 
 

С
Н

 

Турнир по шашкам. шахматам 6-7 

0
8
 

12 День 

физкультурника 

Ф
О

Н
 

Совместная разминка, эстафеты на 

ловкость и скорость, тематические игры и 

забавы: «это я, это я — это все мои 

друзья…» «прыгни дальше», «лукошко», 

перетягивание каната и пр.  

3-7 

22 День 

Государственного 

флага РФ 

ПатН, 

ПозН. 

Беседа «Флаг России», «Белый, синий, 

красный», 

Событийное мероприятие «Моя Россия»,  

Акция «Триколор РФ» - изготовление 

флажков Российской Федерации 

4-7 

27 День российского 

кино 

Э
Н

, 
С

Н
 

Беседы на темы: «Что мы знаем о кино?», 

«Как снимают кино?»  

Дидактические игры «Придумай новых 

героев» и «Эмоции героев»  

Встреча с героями фильмов и 

мультфильмов  

Рисованием на тему «Мой любимый герой 

мультфильма»  

3-7 

 ЧФУ 

5 Международный 

день светофора 

П
о
зН

, 

С
Н

, 

Ф
О

Н
 Беседа на тему «Светофор. Соблюдаем 

ПДД» 

Событийное мероприятие «День 

рождения Светофорика» 

3-7 

19 Яблочный спас 

Д
Н

Н
, 

Э
Н

, 
С

Н
 Событийное мероприятие «Пришел Спас – 

яблочки припас!» 

3-7 

0
9
 

1 День знаний 

С
Н

 

Праздник «Детский сад встречает ребят!» 3-7 

3 День окончания 

Второй мировой 

войны; 

День солидарности в 

борьбы с 

терроризмом 

П
ат

Н
, 
Д

Н
Н

, 

Оформление в группах уголков по 

патриотическому воспитанию: «Защитники 

Отечества с Древней Руси до наших дней», 

«Слава героям землякам»  

Цикл бесед «ВОВ. Окончание второй 

мировой войны», «День солидарности и 

борьбы с терроризмом» 

 

6-7 



8 Международный 

день 

распространения 

грамотности 

П
ат

Н
, 
П

о
зН

 Беседа «Что значит быть грамотным?!» 

(уметь читать, писать; обладать знаниями, 

необходимыми для жизни, будущей 

работы)  

Обсуждение и разучивание пословиц, 

поговорок, крылатых выражений по теме 

5-7 

27 День воспитателя и 

всех дошкольных 

работников. 

С
Н

 Выставка детских рисунков «Мой 

любимый  воспитатель» 

3-7 

 ЧФУ 

9-

13 

День города 

П
а
т

Н
, 
Э

Н
, 
Т

Н
, 
П

о
зН

, 

Цикл бесед «Мой любимый город» 

Прослушивание и заучивание песен, 

стихотворений об Армавире 

Знакомство со знаменитыми людьми 

Армавира 

Фотовыставка: «Любимые уголки нашего 

города» 

Создание видео картотеки «Наш город 

Армавир» 

Выставка поделок «Мой любимый 

Армавира» 

Проект «Я – житель Армавира!» 

3-7 

13 День образования 

Краснодарского края 

П
а
т

Н
, Беседа с презентацией «Наш 

Краснодарский край» 

 «Кубанские посиделки» 

4-7 

1
0
 

1 Международный 

день пожилых 

людей; 

Международный 

день музыки 

С
Н

, 
Ф

О
Н

 Беседа на тему «День бабушек и дедушек» 

«Игры моих бабушек и дедушек» 

совместное мероприятие. 

3-7 

4 День защиты 

животных 

Д
Н

Н
, 
П

о
зН

, 
С

Н
 

Беседы: «Защита и спасение животных», 

«4 октября – Всемирный день защиты 

животных. История. значение», 

«Знакомство с Красной книгой». 

Решение проблемной ситуации «Если все 

животные исчезнут…» 

Просмотрпрезентаций, видеороликов для 

детей о защите, спасении животных, 

вымирающих видах. 

Дидактические игры: «Кто больше знает о 

животных», «Животные», «Заповедник». 

Викторина «Я знаю много животных» 

Выставка детских рисунков «Мое 

любимое животное» 

5-7 

5 День учителя 

С
Н

 

Беседы на тему «Скоро в школу. Мой 

первый учитель» 

С-р игра «Школа» 

6-7 

3 
воск

р. 

День отца в России 

С
Н

 

Беседа на тему «Мой папа 

Выставка рисунков «Мой папа самый 

лучший» 

Видеоролик «С папой интересно!» 

3-7 

    



1
1
 

4 День народного 

единства 

П
ат

Н
, 

Э
Н

 

Праздник «Россия - едина»  

Досуг «Народы. Костюмы» 

 

5-7 

8 День памяти 

погибших при 

исполнении 

служебных 

обязанностей 

сотрудников органов 

внутренних дел 

России 

П
ат

Н
, 

Беседа на тему «День погибших при 

исполнении служебных обязанностей 

сотрудников органов внутренних дел 

России» 

6-7 

4 
воск

р. 

День матери в 

России 

П
ат

Н
, 
Э

Н
, 
Т

Н
, 

С
Н

 Праздничные мероприятия во всех группах 

детского сада, песни про маму, совместные 

подвижные игры с мамами, детские 

сюжетно-ролевые игры «Мама дома», 

«Пеленаем братика/сестренку», беседа 

«Мамы разные нужны, мамы разные 

важны» 

Выставка детских рисунков «Моя мама» 

3-7 

30 День 

Государственного 

герба РФ 

ПатН, 

ПозН 

Беседа на тему: «Знакомство с гербом 

России» 

4-7 

 ЧФУ 

12 День Зиновия-

синичкина 

ТН, 

ПозН 

Беседа на тему «Птицы зимой» 

Акция «Покорми птиц» -изготовление 

совместно с родителями кормушек, 

скворечников. 

3-7 

1
2
 

3 День неизвестного 

солдата 

ПатН, 

ТН, 

ПозН, 

СН 

Беседа «История создания праздника «День 

Неизвестного солдата». 

Просмотр фотографий и картин: «Вечный 

огонь», «Памятник Русскому Солдату» 

(«Воину-освободителю», «Могила 

Неизвестного Солдата» 

Коллективная аппликация «Вечный огонь» 

5-7 

3 Международный 

день инвалидов 

С
Н

 

Беседы «Люди так не делятся...», «Если 

добрый ты...»  

Просмотр и обсуждение мультфильма 

«Цветик–семицветик»  

Выставка коллективных детских работ 

«Пусть всегда будет солнце», «От сердца к 

сердцу» 

6-7 

5 День добровольца 

(волонтера) в России 

С
Н

 

Беседы с детьми на темы «Легко ли быть 

добрым?», Кто такие волонтеры»  

«День добрых дел» — оказание помощи 

малышам в одевании, раздевании  

Акция «Научи меня играть» - помочь детям 

младших групп организовать подвижные 

игры 

 Акция «Поможем бездомным животным» 

6-7 



* ПатН – патриотическое направление  ДНН – духовно-нравственное направление 

ЭН – эстетическое направление   ТН – трудовое направление 

ПозН – познавательное направление  СН – социальное направление 

ФОН – физическое и оздоровительное направление 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 Международный 

день художника 

П
ат

Н
, 

Э
Н

 

Знакомство с художниками Армавира. 

Краснодарского края 

Конкурс рисунков «Я художник» 

3-7 

9 День Героев 

Отечества 

П
ат

Н
, 

Д
Н

Н
 Беседа на тему «День героев Отечества» 

Акция «Посылка солдату» 

5-7 

12 День Конституции 

Российской 

Федерации 

П
ат

Н
, 

П
о
зН

 

Тематические беседы об основном законе 

России, государственных символах ● 

Проект  «Мы граждане России»  

Творческий коллаж в группах «Моя 

Россия» (недельный проект) 

6-7 

31 Новый год 

С
Н

 Цикл бесед на тему «Новый год» 

Праздник «Новый год» 

3-7 


		2024-09-02T15:38:26+0300
	Пустоварова Ольга Викторовна




